
1. søndag i advent 

Mattæus 24:36 - 44 

Esajas 2:1 – 5 

Med advent begynder det nye kirkeår. ”Vær velkommen, Herrens år” nr 85 i Salmer & Sange er 
advents-udgaven af Grundtvigs nytårssalme og oplagt at bruge denne dag. 
Advent betyder ankomst, og ordet har tre dimensioner: Kristus er kommet – Kristus kommer 
og Kristus skal komme igen! 
Det er en forberedelsestid. Den Jesus, vi har lært at kende, Guds Søn, som er Guds væsens 
udtrykte billede (Heb. 1:3) og ved hvem alt er skabt (Joh. 1: 3) – det er hans fødsel i en stald, 
vi er på vej til at fejre igen.  
Men et ekstra perspektiv, som løftes i advent, er det eskatologiske – læren om de sidste tider 
og den kristne forståelse, at Jesus kommer igen, og at verden ikke skal forgå, men fornys.  
 
Dagens tekst viser, at hvis vi kun har travlt med det, der ligger lige for, som menneskene i Noas 
dage eller i vores tid, med uro og bekymring eller med juleforberedelser, men ikke løfter blikket 
og ser længere frem, så mister vi en afgørende dimension i den kristne tro. 
 
Hele kapitel 24 handler om de sidste tider. Paralleltekst findes kun hos Lukas, som til gengæld 
skriver mere udførligt. 
Teksten er skåret i en perikope, som begynder med vers 32 og handler om at læse tegnene i 
naturen. Og vores tekstafsnit (perikope) følges af opfordringen om at være opmærksomme 
mennesker, der venter deres herres hjemkomst. 
Guds store, overordnede frelsesplan er altså ikke afsluttet med Jesu fødsel! Der er mere! Og 
det skal vi vide og forberede os på. 
 
Uvished – ingen kender tiden for Jesu genkomst (kun Faderen). Vished – han kommer igen. 
Den, der er uforberedt, bliver overrumplet. Den, der er forberedt, glæder sig. 
  
Mange funktioner handler om at være forberedt på krig, katastrofer og sygdom. De indebærer 
både udgifter og ventetid. Jægersoldaterne er toptrænede, men ønsker dybest set ikke, der 
bliver brug for deres indsats. Brandmænd og operationssygeplejersker er højt specialiserede 
og klar til aktion, også når der ikke sker katastrofer. 
 
Esajas teksten, som har en parallel i Mikas bog kap 4 giver et fint billede af, hvordan man har 
tænkt de sidste tider: Alle folkeslag skal samles, og Gud selv skal dømme og skabe orden i 
kaos – som da verden blev skabt! Og krig og kamp skal gøres umulig og ophøre. Guds fred, 
Shalom, er endelig fuldbragt!  
Teksten har givet inspiration til statuen foran FN-bygningen i New York, af manden, som 
smeder sit sværd om til en plov. 
 
Hvordan prepper man til Jesu genkomst? Hvor ser du tegn på Jesu ankomst i julen? Og på Jesu 
genkomst i verden? 
 


